SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE -MMA

INSTITUTO BRASilEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS REClJRSOS NATURAIS RENOVÁ VEIS -IBAMA
DIRETORIA DE QlJAllDADE AMBIENT Al - DIQlJA

SCEN, TrL'Cho2, Edilkio Scdc do Ibama - CEP 70818-900 - Brasília/ DF
Tc!' (61) 3316-1310 Fax: (61) 33161355 - ",i" Ih,l1m.'.',,'hl

Oficio n° -40 /09/DIQUA

Brasília, ,,(4 de ~ de 2009.

A Sua Senhoria o Senhor
Nilo Sérgio de MeIo Diniz
Diretor do Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente -CONAMA
Secretaria Executiva - Ministério do Meio Ambiente
SEPN 505, Lote 2, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz, 1()andar
Entrada pela W2 Norte -Asa Norte
70730-542 - Brasília/DF (Oxx61)3105-2207

Assunto: 4a Reunião do GT Agrotóxicos

Senhor Diretor,

1. Em novembro de 2008 o IBAMA realizou o 11Workshop "Controle de
Plantas Aquáticas", com o objetivo de reunir especialistas para troca de informações e
elaboração de propostas, visando a prevenção e o controle da proliferação desordenada
dessas espécies que tem causado enormes problemas à população, à economia e ao meio
ambiente.
2. Ao término do referido Workshop, foi realizada no âmbito do CONAMA, a
1a Reunião do Grupo de Trabalho sobre Agrotóxicos, com o objetivo de elaboração de uma
Resolução que trate do uso desses produtos em ambientes hídricos, como uma das
alternativas para o controle de macrófitas aquáticas em situação de desequilíbrio.
3. Nesta oportunidade, encaminhamos para conhecimento de V. Sa., uma cópia
do CD com as palestras proferidas e a lista de participantes do evento, os quais revelam a
complexidade da matéria em pauta, em termos técnicos, legais, sócio-ambientais e
econômicos
4. Colocamo-nos à disposição, para colaborar no desenvolvimento das
discussões em torno desse assunto.

Atenciosamente,

san~:K~'
Diretora da DIQUA

CCONP

11

'"

,